
Çdo anëtar merr një shumë mujore  
të barabartë, për të blerë ushqim në  
vendet e zgjedhura nga banorët.
Çdo anëtar kontribuon sipas mundësive  
të tij/saj.

Mbrëmjet 
e ardhshme të 
prezantimit

Mbajtësit e projektit
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Disa synime

 →	Të sigurohet qasje  
në ushqim të  
shëndetshëm për 

	 të gjithë 
→	 T’u paguhet një çmim 

i drejtë fermerëve
→	 Vendimet të merren 

së bashku në lagje

Së bashku drejt një 

ushqimi të qëndrueshëm 

dhe solidarë
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ushqimi të qëndrueshëm 

dhe solidarë

Zgjedhja e ushqimit ?
Zgjedhja e ushqimit ?
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Po fermerët ?
Po fermerët ?
Po fermerët ?
Po fermerët ?

Buxhet i ngushtë për ushqim ?
Buxhet i ngushtë për ushqim ?
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Dëshironi një shoqëri solidare ?
Dëshironi një shoqëri solidare ?
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Bëhuni anëtar !Bëhuni anëtar !
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KontekstiKonteksti

Në qershor 2023, popullata e kantonit të Gjenevës e përfshiu të drejtën për 
ushqim në Kushtetutën e saj. Ky vendim i përgjigjet:

 →	Rritjes së popullatës me nevoja ushqimore
 →	Përkeqësimit të shëndetit njerëzor dhe planetar
 →	Krizës së kushteve të jetesës së fermerëve

Një projektligj kantonal është në përgatitje. Ndërkohë, disa organizata 
të shoqërisë civile po nisin një projekt pilot : La Calim

Nga bujqësia te konsumimiNga bujqësia te konsumimi

Bujqësia dhe ushqimi janë të pandashëm: nuk mund të mendosh njërën  
pa tjetrën. La Calim krijon lidhje shoqërore rreth ushqimit dhe prodhimit  
të tij. Ajo ofron qasje në ushqim të shëndetshëm dhe të zgjedhur.  
Ajo vlerëson zinxhirët lokalë bujqësorë.

Një eksperiment në GjenevëNjë eksperiment në Gjenevë

Kaca ushqimore e Gjenevës funksionon sipas parimit të demokracisë  
ushqimore. Që prej vitit 2024, dy grupe banorësh (Meyrin dhe Pâquis)  
takohen rregullisht. Së bashku, ata vendosin për qeverisjen dhe funksionimin 
e La Calim. Ata zgjedhin gjithashtu vendet ku anëtarët do të mund  
të shpenzojnë shumën e tyre mujore për të blerë ushqim të shëndetshëm.

Bëhuni anëtar !Bëhuni anëtar !


